# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta :** 7930

**Auteur(s) :** Robert de Montcolin [chevalier]

**Bénéficiaire(s) :** Soligny-la-Trappe, Notre-Dame de La Trappe (abbaye)

**Genre d'acte :** charte

**Authenticité :** non suspect

**Datation :** 1228, avril

**Action juridique :** autre

**Langue du texte :** latin

## Analyse

Robert de Montcolin, chevalier, fait remise à l'abbaye de la Trappe d'un cens de quatre sous tournois qu'elle lui payait à raison du fief de Guillaume du Tremblai, et affranchit de toutes redevances, quant à lui, les terres aumônées à ladite abbaye au Nuisement.

## Tableau de la tradition

### Éditions principales

a. Charencey Hyacinthe (Comte de), *Cartulaire de l'Abbaye de Notre-Dame de la Trappe*, publié d'après le manuscrit de la Bibliothèque Nationale, Alençon, Renaut de Broise (Société historique et archéologique de l'Orne), 1889, I. « Carte de Nocumento », n° XV, p. 233.

## Dissertation critique

Pâque tombe le 2 avril en 1228 et le 22 avril en 1229.

Cet acte est établi ainsi, soit entre les 2-30 avril 1228, soit entre les 1-21 avril 1229 (nouv. st.).

Texte établi d'après a

Noverint universi, presentes et futuri, quod ego, Robertus de Montcorlein, miles, donavi ecclesie Domus Dei de Trappa et monachis ibidem Deo servantibus, in elemosinam perpetuam, liberam ab omnibus rebus penitus et quietam, quatuor solidos turonensium quos ipsi michi reddebant de feodo Guillelmi de Tremulo et fratris ejus ; et omnes alias elemosinas quas ipsi habebant apud le Nuesement, quantum ad me et ad heredes meos pertinet, liberas eis, pro salute anime mee et antecessorum et successorum meorum, concessi penitus et quietas. Et sciendum quod, de feodo meo de Ferraria fient omnes redibentie dominis capitalibus, ita quod predicte elemosine libere remanebunt et quiete. Et, ut hoc firmum maneat et stabile in perpetuum, dignum duxi presentem sigilli mei munimine confirmare. Actum anno gratie M° CC° XX° VIII°, mense aprili.